УИД31RS0007-01-2024-000463-20 Дело № 1-100/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 года г. Губкин Белгородской области

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Косаревой М.Ю.,

при секретаре Сидашовой Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кутакова Г.С., представившего удостоверение №, ордер № от 02 апреля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, а также незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 2017 года по 2018 год (точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены), при обнаружении крупнокалиберных патронов, марка и калибр которых в ходе предварительного следствия не установлены, на территории Белгородской области (точные места в ходе предварительного следствия не установлены), незаконно извлекал находящееся в них промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, после чего, используя принадлежащий ему автомобиль марки «AUDI 80» (АУДИ 80), государственный регистрационный номер № регион, перевозил в гараж № в гаражно – строительном кооперативе № 

<

адрес>, где в нарушение ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» незаконно хранил без цели сбыта, обеспечив его сохранность.

21 декабря 2023 года сотрудниками ОУР ОМВД России «Губкинский» в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия - обследования гаража, используемого ФИО1 по указанному адресу, произведенному в период с 17 часов 05 минут по 18 часов 20 минут 21 декабря 2023 года обнаружено и изъято вещество, являющееся промышленно изготовленным бездымным порохом – метательным взрывчатым веществом, массой 60,6 грамма.

Таким образом, в период времени с 2017 года (точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) по 18 часов 20 минут 21 декабря 2023 года ФИО1 незаконно хранил в используемом им гараже промышленно изготовленный бездымный порох – метательное взрывчатое вещество, массой 60,6 грамма.

Кроме того, в 2003 году (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1, заведомо зная, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» боеприпасы к огнестрельному оружию запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, желая иметь таковые в своем распоряжении, решил присвоить найденные им на стрельбище между 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), пятьдесят патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для нарезного спортивно-охотничьего и охотничьего оружия калибра 5,6 мм, оборот которых без специального разрешения запрещен на территории Российской Федерации, которые, используя принадлежащий ему автомобиль марки «AUDI 80» (АУДИ 80), государственный регистрационный номер № регион, перевез с места обнаружения по месту жительства по 

<

адрес>, осознавая, что их никто из посторонних не обнаружит, и они будут в безопасности, имея при этом реальную возможность распоряжаться ими по собственному усмотрению в любой для него удобный момент. 

21 декабря 2023 года сотрудниками ОУР ОМВД России «Губкинский» в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия - обследования квартиры, по месту жительства ФИО1, по 

<

адрес>, в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут 21 декабря 2023 года обнаружены и изъяты пятьдесят винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для нарезного спортивно-охотничьего и охотничьего оружия калибра 5,6 мм, пригодных к стрельбе в винтовках: ТОЗ-8, ТОЗ-8М, ТОЗ-16; карабинах: ТОЗ-17, ТОЗ-17-01, ТОЗ-99 и в пистолете МЦМ (ФИО2) калибра 5,6 мм. Кроме того, указанные патроны могут применяться для стрельбы и в другом оружии, изготовленном под данные патроны, в том числе и самодельном. 

Таким образом, в период с 2003 года (точные место, дата и время не установлены) по 19 часов 00 минут 21 декабря 2023 года ФИО1 незаконно хранил по месту жительства по указанному адресу боеприпасы к огнестрельному оружию.

Кроме того, в 2016 году (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1, заведомо зная, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» основные части огнестрельного оружия запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на их незаконное хранение, желая иметь таковые в своем распоряжении, решил присвоить найденные им на территории Белгородской области (точные места в ходе предварительного следствия не установлены), 1 затвор от карабина ФИО3, 1 затвор от винтовки ФИО3, 1 затвор от винтовки Маузер, 1 затвор от пистолета пулемета ФИО4, являющихся основными частями огнестрельного оружия, оборот которых без специального разрешения запрещен на территории Российской Федерации, которые, используя принадлежащий ему автомобиль марки «AUDI 80» (АУДИ 80), государственный регистрационный номер № регион, перевез с места обнаружения в используемый им гараж по 

<

адрес>, гаражно – строительный кооператив № гараж №, осознавая, что их никто из посторонних не обнаружит, и они будут в безопасности, имея при этом реальную возможность распоряжаться ими по собственному усмотрению в любой для него удобный момент. 

21 декабря 2023 года сотрудниками ОУР ОМВД России «Губкинский» в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия - обследования указанного гаража, в период с 17 часов 05 минут по 18 часов 20 минут 21 декабря 2023 года обнаружены и изъяты: 1 затвор от карабина образца 1891/30 гг. конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм (7,62х54R), 1 затвор от винтовки образца 1891 г. (модификация 1910 г.) конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм (7,62х54R), 1 затвор от винтовки Маузер обр. 1898 калибра 7,92 мм (8мм), 1 затвор от пистолета-пулемета образца 1941 г. конструкции ФИО4 калибра 7, 62 мм, являющихся основными частями огнестрельного оружия, пригодными к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов.

Таким образом, в период с 2016 года (точные дата и время не установлены) по 18 часов 20 минут 21 декабря 2023 года ФИО1 незаконно хранил в используемом им гараже основные части огнестрельного оружия.

Кроме того, в 2018 году (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1, заведомо зная, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» боеприпасы к огнестрельному оружию запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, желая иметь таковые в своем распоряжении, решил присвоить найденные им в ходе раскопок на территории Воронежской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлено) пять винтовочных патронов калибра 7,62 мм, оборот которых без специального разрешения запрещен на территории Российской Федерации, которые, используя принадлежащий ему автомобиль марки «AUDI 80» (АУДИ 80), государственный регистрационный номер № регион, перевез с места обнаружения по месту жительства по 

<

адрес>, осознавая, что их никто из посторонних не обнаружит, и они будут в безопасности, имея при этом реальную возможность распоряжаться ими по собственному усмотрению в любой для него удобный момент. 

21 декабря 2023 года сотрудниками ОУР ОМВД России «Губкинский» в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия – обследования указанной квартиры, в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут 21 декабря 2023 года обнаружены и изъяты пять винтовочных патронов (7,62х54 R) калибра 7,62 мм образца 1908 года для пулеметов ПК – 7,62 мм и его модификаций, станковых пулеметов СГ и его модификаций, снайперской винтовке СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкций ФИО3 обр. 1891/30 гг., карабинам обр. 1938 г. и обр. 1944 г. и другого оружия, изготовленного под данные патроны. 

Таким образом, в период с 2018 года (точные место, дата и время не установлены) по 19 часов 00 минут 21 декабря 2023 года ФИО1 незаконно хранил по месту жительства боеприпасы к огнестрельному оружию.

В сентябре 2019 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1, заведомо зная, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» огнестрельное оружие запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на его незаконное хранение, желая иметь таковое в своем распоряжении, решил присвоить найденный им в лесополосе в районе 

<

адрес> карабин конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм, индивидуальный номер на нижней части магазинной коробки ГИ 1240 39 на левой части прицела 86 432, промышленного производства (Финлядия), относящийся к боевому, нарезному, длинноствольному огнестрельному оружию, оборот которого без специального разрешения запрещен на территории Российской Федерации, который, используя принадлежащий ему автомобиль марки «AUDI 80» (АУДИ 80), государственный регистрационный номер № регион, перевез с места обнаружения в используемый им гараж по 

<

адрес>, гаражно – строительный кооператив №, гараж №, осознавая, что его никто из посторонних не обнаружит, и он будет в безопасности, имея при этом реальную возможность, распоряжаться им по собственному усмотрению в любой для него удобный момент. 

21 декабря 2023 года сотрудниками ОУР ОМВД России «Губкинский» в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия - обследования указанного гаража, в период с 17 часов 05 минут по 18 часов 20 минут 21 декабря 2023 года обнаружен и изъят карабин конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм, индивидуальный номер на нижней части магазинной коробки ГИ 1240 39 на левой части прицела 86 432, промышленного производства (Финлядия), относящийся к боевому, нарезному, длинноствольному огнестрельному оружию, пригодному к стрельбе. 

Таким образом, в период с сентября 2019 года (точные дата и время не установлены) по 18 часов 20 минут 21 декабря 2023 года ФИО1 незаконно хранил в используемом им гараже огнестрельное оружие.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал, показал, что в 2016 году вступил в клуб, который был задействован в реконструкции военно-исторических сражений. Участники клуба ездили по разным местам с целью розыска имущества для клуба. С 2016 по 2022 год им были найдены основные части огнестрельного оружия, которые он хранил в гараже, конструировал для использования в реконструкции военно-исторических сражений. Во время раскопок находил патроны, порох из которых использовал также в реконструкции военно-исторических сражений. Найденные патроны оставил себе в качестве сувениров. 21 декабря 2023 года сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы к огнестрельному оружию. Он добровольно показал сотрудникам полиции, где все находится. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, кроме его признательных показаний, установлена достаточной совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Протоколом обследования от 21 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в присутствии понятых Свидетель №1, Свидетель №2 осмотрена квартира по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 5 предметов схожих с патронами калибра 7,62х54 и 50 предметов схожих с патронами калибра 5,6 мм (т. 1 л.д. 97-102).

Протоколом обследования от 21 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому в присутствии ФИО1, с участием указанных понятых обследован гараж № по 

<

адрес>, ГСК №, обнаружены и изъяты: предмет схожий с винтовкой «ФИО3» на котором имеются обозначения № ГИ 1240; предмет схожий с карабином на котором имеются обозначения ОПZ41; предмет схожий с карабином на прикладе которого имеются обозначения 9167; предмет схожий с обрезом винтовки без обозначений; предмет схожий с автоматом ППШ на магазине которого имеются обозначения МЕ4585; предмет схожий с винтовкой «ФИО3» на котором имеются обозначения ХХ1784; четыре коробки из под аптечек черного цвета с предметами схожими с частями оружия, две банки с веществом похожим на порох (т. 1 л.д. 104-111).

Допрошенные в судебном заседании Свидетель №1 и Свидетель №2 подтвердили, что обследование было проведено в их присутствии, изъяты оружие, части огнестрельного оружия, боеприпасы, порох. Присутствовавший при осмотре ФИО1 показывал, где какие предметы находятся.

Изъятые предметы осмотрены (т. 1 л.д. 171, 191, 233-234) и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 174, 216-218, 235, 245-246).

Заключением эксперта № от 05 января 2024 года, согласно которому вещества (объекты № и №) представленные на экспертизу в двух банках являются промышленно изготовленными бездымными порохами – метательными взрывчатыми веществами, массами соответственно 25,6 и 60,6 граммов. Установить марку порохов и как следствие область их применения и целевое назначение не представляется возможным по причине отсутствия технической документации на пороха. По своим свойствам бездымный порох зелено-коричневого цвета (объект №) пригоден для применения по назначению, бездымный порох серого цвета (объект №) по своим свойствам к применению по назначению не пригоден (т. 1 л.д. 165-168).

Заключением эксперта № от 29 декабря 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу объекты, изъятые 21 декабря 2023 года в ходе обследования гаража № в ГСК № 

<

адрес>: 1 затвор от карабина образца 1891/30 г.г. конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм (7,62х54R); 1 затвор от винтовки образца 1891 г. (модификация 1910 г.) конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм (7,62х54R); 1 затвор от винтовки Маузер обр. 1898 калибра 7,92 мм (8мм); 1 затвор от пистолета-пулемета образца 1941 г. конструкции ФИО4 калибра 7, 62 мм являются основными частями огнестрельного оружия, пригодными к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов (т. 1 л.д. 200-214).

Заключением эксперта № от 19 апреля 2022 года, из которого следует, что представленные на экспертизу объекты являются:

- 5 шт. винтовочных патронов (7,62х54R) калибра 7, 62 мм образца 1908 года для пулеметов ПК – 7,62 мм и его модификаций, станковых пулеметов СГ и его модификаций, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкций ФИО3 обр. 1891/30 гг., карабинам обр. 1938 г. и обр. 1944 г. и другого оружия, изготовленного под данные патроны;

- 50 шт. винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для нарезного спортивно - охотничьего и охотничьего оружия калибра 5,6 мм, данные патроны применяются в винтовках: ТОЗ-8, ТОЗ-8М, ТОЗ-16; карабинах: ТОЗ-17, ТОЗ-17-01, ТОЗ-99, и в пистолете МЦМ (ФИО2) калибра 5,6 мм, могут применяться для стрельбы и в другом оружии, изготовленном под данные патроны, в том числе и самодельном; исследованные патроны к стрельбе пригодны (т. 1 л.д. 228-231).

Заключением эксперта № 28 декабря 2023 года, согласно которому представленный на экспертизу объект является карабином конструкции «ФИО3» калибра 7,62 мм, индивидуальный номер на нижней части магазинной коробки (ГИ 1240 39) на левой части прицела (86 432), промышленного производства (Финлядндия) и относится к боевому, нарезному, длинноствольному огнестрельному оружию. Карабин исправен и к стрельбе пригоден (т. 1 л.д. 241-243).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где ФИО1 в 2019 году в ходе раскопок обнаружил карабин «ФИО3» (т. 1 л.д. 122-125).

Собранные доказательства, суд находит допустимыми, достоверными, взаимно дополняющими друг друга и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых преступлений. 

Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, лицами, сомневаться в компетенции и квалификации которых у суда оснований не имеется, заключения являются мотивированными, научно обоснованными и не допускают двоякого толкования.

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ, а также по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

О незаконности хранения взрывчатых веществ, а также огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию свидетельствует то обстоятельство, что ФИО1 не имел предусмотренного законом разрешения на их хранение, в то время как в соответствии с действующим законодательством взрывчатые веществ, огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому за совершенные преступления суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, жалоб и заявлений в ООО «Единая управляющая компания» на него не поступало (т. 2 л.д. 112), участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т. 2 л.д. 153), также положительно характеризуется по месту работы (т. 2 л.д. 127), к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 115), малолетних, несовершеннолетних детей не имеет, под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога, врача психиатра не значится, на учете у врача фтизиатра не состоит (т. 2 л.д. 117-120), является членом поискового историко-патриотического реконструкционного клуба «Третье Ратное поле», где согласно характеристике, особое внимание уделяет патриотическому воспитанию молодого поколения, имеет дипломы и благодарственные письма за участие, содействие в организации и проведении военно-исторических реконструкций (т. 2 л.д. 128, 144, 145-149).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в добровольных и активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество со следствием, выраженное в том, что он предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые, полные показания, способствующие расследованию, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (т. 2 л.д. 123-124), активное участие в военно-исторических реконструкциях.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

ФИО1 совершено, в том числе преступление, относящееся к категории тяжких (ч. 1 ст. 222.1 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств (состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления) и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категория совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, подлежит изменению на менее тяжкую – средней тяжести.

Суд полагает возможным достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, при назначении ФИО1 за совершенные преступления наказания в виде ограничения свободы.

Обстоятельства, исключающие назначение данного наказания, отсутствуют.

Поскольку категория тяжкого преступления изменена на менее тяжкую, окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки отсутствуют. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

- 3 ствольные коробки 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 1 ствольная коробка карабина образца 1891/07 гг. конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм; 2 ствольные коробки 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/33г.; 1 затвор 7,62 мм самозарядной винтовки ФИО5 СВТ-40; 3 стебля затвора, курок, ударник, боевая пружина 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1981-30г. и соединительная планка; 1 крышка ствольной коробки 7,62 мм самозарядной винтовки ФИО5 СВТ-40; 3 стебля затвора 7,62 самозарядной винтовки ФИО5 СВТ-40; 2 коробки магазинов 7,62 мм самозарядной винтовкой ФИО5 СВТ-40; 3 стебля затвора 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 1 предохранитель, соединительная муфта, курок, ударник и боевая пружина (в сборе) затвор 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 1 спусковой крючок 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 4 спусковых крючка 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30г.; 4 отражателя 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 отсечка 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 винта спусковой пружины, спусковой механизм 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 шпильки спускового механизма 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 пусковая пружина спускового механизма7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 6 прицельных планок и хомутик прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 хомутика прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 предохранитель 7,92 мм винтовки Маузера образца 1898 г.; 2 боевых пружины 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 6 мушек 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 затылок приклада 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 2 крышки магазинной коробки и подаватель винтовки Маузера образца 1898 г.; 1 затворная задержка с отражателем и крепящим винтом затворной задержки винта Маузера образца 1898 г.; 1 ложевое кольцо винтовки Маузера образца 1898 г.; 8 ложевых колец 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30г.; 5 магазинных коробок с крышкой магазинной коробки с подающим механизмом 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 основание мушки винтовки Маузера образца 1898 г.; 9 винтов крепления ложа 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 пружины прицельной планки прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 мушка винтовки Маузера образца 1898 г.; 2 металлических наконечника ствольной накладки 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 прицельная колодка прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.;1 ложевое кольцо 7,62 мм винтовки ФИО3 пехотной образца 1891 г.; 2 пусковые пружины спускового механизма 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.;3 пластинчатые пружины подающего механизма магазинной коробки 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 выбрасыватель затвора 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 пружина фиксатора ложевых колец карабина КО-44-01; 2 глазка ложа 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 самодельная мушка, изготовленная по типу мушки винтовки Маузера образца 1898 г.; 1 отвертка ранняя для винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 объект, изготовленный самодельным способом по типу мушки винтовки Маузера образца 1898 г., винтовка образца 1891 г. (модификации 1910г.) конструкции ФИО3 калибра 7,69 мм. (7,62*54R) индивидуальной номер: «ХХ1784»; карабин образца 1891/30 гг. конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм. (7,62 * 54 R) индивидуальный номер: «9157» - на затылке ложи; объект общей длинной 580 мм. (длина ствола 270 мм) изготовленный (переделанный) самодельным способом из нарезного огнестрельного оружия – карабина образца 1891/07 гг., конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм., промышленного производства, путем укорачивания ствола до остаточной длины 270 мм; винтовка Маузер обр. 1898 калибра 7,92 мм (8мм) индивидуальный номер«88Р85»; пистолет-пулемёт образца 1941 г. конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, индивидуальные номера: «МЕ4585» на крышке магазина и «Е198» на прикладе; 5 гильз от патронов калибра 7,62*54, 50 гильз от патронов калибра 5; карабин конструкции «ФИО3» калибра 7,62 мм, индивидуальный номер на нижней части магазинной коробки (ГИ 1240 39) на левой части прицела (86 432), промышленного производства (Финлядндия), хранящиеся в оружейной комнате дежурной части ОМВД России «Губкинский», подлежат передаче в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для решения их судьбы в соответствии с законодательством;

- картонная коробка светло-коричневого цвета, снабженная пояснительной запиской «Две банки с веществом похожим на порох, на одной банке имеется обозначение «Крым», «Гурзуф», вторая банка прозрачного цвета с веществом светло-коричневого цвета на котором имеется надпись «Морской коктейль», изъятые в ходе обследования квартиры по 

<

адрес>, уничтожены согласно акту. 

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1УК РФ, с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы сроком на 2 года, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания: 

<

адрес>, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей по официальному месту работы, а также случаев получения неотложной медицинской помощи; не выезжать за пределы Губкинского городского округа, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложением обязанности являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в день и время, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- 3 ствольные коробки 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 1 ствольная коробка карабина образца 1891/07 гг. конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм; 2 ствольные коробки 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/33г.; 1 затвор 7,62 мм самозарядной винтовки ФИО5 СВТ-40; 3 стебля затвора, курок, ударник, боевая пружина 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1981-30г. и соединительная планка; 1 крышка ствольной коробки 7,62 мм самозарядной винтовки ФИО5 СВТ-40; 3 стебля затвора 7,62 самозарядной винтовки ФИО5 СВТ-40; 2 коробки магазинов 7,62 мм самозарядной винтовкой ФИО5 СВТ-40; 3 стебля затвора 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 1 предохранитель, соединительная муфта, курок, ударник и боевая пружина (в сборе) затвор 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 1 спусковой крючок 7,92 мм винтовки Маузера образца 1989 г.; 4 спусковых крючка 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30г.; 4 отражателя 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 отсечка 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 винта спусковой пружины, спусковой механизм 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 шпильки спускового механизма 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 пусковая пружина спускового механизма7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 6 прицельных планок и хомутик прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 хомутика прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 предохранитель 7,92 мм винтовки Маузера образца 1898 г.; 2 боевых пружины 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 6 мушек 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 затылок приклада 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 2 крышки магазинной коробки и подаватель винтовки Маузера образца 1898 г.; 1 затворная задержка с отражателем и крепящим винтом затворной задержки винта Маузера образца 1898 г.; 1 ложевое кольцо винтовки Маузера образца 1898 г.; 8 ложевых колец 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30г.; 5 магазинных коробок с крышкой магазинной коробки с подающим механизмом 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 основание мушки винтовки Маузера образца 1898 г.; 9 винтов крепления ложа 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 3 пружины прицельной планки прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 мушка винтовки Маузера образца 1898 г.; 2 металлических наконечника ствольной накладки 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 прицельная колодка прицела 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.;1 ложевое кольцо 7,62 мм винтовки ФИО3 пехотной образца 1891 г.; 2 пусковые пружины спускового механизма 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.;3 пластинчатые пружины подающего механизма магазинной коробки 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 выбрасыватель затвора 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 пружина фиксатора ложевых колец карабина КО-44-01; 2 глазка ложа 7,62 мм винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 самодельная мушка, изготовленная по типу мушки винтовки Маузера образца 1898 г.; 1 отвертка ранняя для винтовки ФИО3 образца 1891/30 г.; 1 объект, изготовленный самодельным способом по типу мушки винтовки Маузера образца 1898 г., винтовка образца 1891 г. (модификации 1910г.) конструкции ФИО3 калибра 7,69 мм. (7,62*54R) индивидуальной номер: «ХХ1784»; карабин образца 1891/30 гг. конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм. (7,62 * 54 R) индивидуальный номер: «9157» - на затылке ложи; объект общей длинной 580 мм. (длина ствола 270 мм) изготовленный (переделанный) самодельным способом из нарезного огнестрельного оружия – карабина образца 1891/07 гг., конструкции ФИО3 калибра 7,62 мм., промышленного производства, путем укорачивания ствола до остаточной длины 270 мм; винтовка Маузер обр. 1898 калибра 7,92 мм (8мм) индивидуальный номер«88Р85»; пистолет-пулемёт образца 1941 г. конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, индивидуальные номера: «МЕ4585» на крышке магазина и «Е198» на прикладе; 5 гильз от патронов калибра 7,62*54, 50 гильз от патронов калибра 5; карабин конструкции «ФИО3» калибра 7,62 мм, индивидуальный номер на нижней части магазинной коробки (ГИ 1240 39) на левой части прицела (86 432), промышленного производства (Финлядндия), хранящиеся в оружейной комнате дежурной части ОМВД России «Губкинский», передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для решения их судьбы в соответствии с законодательством;

- картонная коробка светло-коричневого цвета, снабженная пояснительной запиской «Две банки с веществом похожим на порох, на одной банке имеется обозначение «Крым», «Гурзуф», вторая банка прозрачного цвета с веществом светло-коричневого цвета на котором имеется надпись «Морской коктейль», изъятые в ходе обследования квартиры по 

<

адрес>, уничтожены согласно акту. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Губкинский городской суд. 

Судья Косарева М.Ю.